
Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 164 dd. 27.12.2018 

Pagina 1 di 5 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

 

 

 
 

 

 

____________ C O M U NE  DI  S AN L O R E N Z O D O R SI N O  ________ 
P ro v inc i a  d i  T rent o  

 

 

 

SERVIZIO TECNICO 
 

 

 

 

Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico 

 
n. 164 dd. 27.12.2018 

 
 

 

OGGETTO: Lavori di realizzazione pumptrack e skills area presso il parco 

pubblico di Promeghin nel Comune di San Lorenzo Dorsino. 

Approvazione a tutti gli effetti del progetto esecutivo redatto 

dall’ing. Christian Sandoval con studio in Riva del Garda (TN) ed 

incarico alla ditta Danger Zone s.r.l. con sede in via della Rupe, 70 -  

Mezzolombardo – (TN) dell’esecuzione dei lavori. Codice C.I.G. n. 

Z40268352E. 
 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 164 dd. 27.12.2018 

Pagina 2 di 5 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

Richiamata la delibera della Giunta comunale n. 135 dd. 18.12.2018 avente ad oggetto: 

“Lavori di realizzazione pumptrack e skills area presso il parco pubblico di Promeghin nel 

Comune di San Lorenzo Dorsino. Approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo redatto 

dall’ing. Christian Sandoval con studio in Riva del Garda (TN) e definizione indirizzi per 

l’esecuzione.” 

 

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione a tutti gli effetti del progetto al fine di poter 

impegnare la spesa su apposito capitolo di bilancio; 

 

Visto il progetto a firma dell’ing. Christian Sandoval presentato in data 06.12.2018 sub prot. 

n. 7024, nei tempi convenuti, il progetto dei lavori di realizzazione pumptrack e skills area presso 

il parco pubblico di Promeghin nel Comune di San Lorenzo Dorsino, composto da: 

  Relazione Tecnica, documentazione fotografica; 

 TAVOLA   1 Estratto mappa, planimetria generale, piante e sezione; 

 TAVOLA   2 Attrezzature percorso esterno al pumptrak -Skill Area; 

 Computo metrico estimativo; 

  Elenco prezzi; 

 Stima incidenza manodopera; 

 

Dato altresì atto che il quadro economico dell’opera risulta essere il seguente: 

A SOMME A BASE D’APPALTO  

A1 Realizzazione percorso € 37.625,26 

A2 Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso € 544,31 

 Totale somme a base d’appalto € 38.169,57 

   

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

B1 IVA sull’importo dei lavori (22%) € 8.397,31 

B2 Spese tecniche per progettazione esecutiva e D.L. € 4.842,73 

B3 Oneri contributivi (4%) € 193,71

B4 IVA su spese tecniche (22%) € 1.108,02 

 Totale somme a disposizione dell’amministrazione € 14.541,77 

   

 TOTALE SPESA COMPLESSIVA (A+B) € 52.711,34 

che porta ad una spesa complessiva di € 52.711,34.= di cui € 38.169,57.= per lavori a base d’asta 

(compresi oneri sicurezza per € 544,31) ed € 14.541,77.= per somme a disposizione 

dell’amministrazione; 

 

Considerato inoltre opportuno provvedere anche ad affidare i lavori in modo da accelerare la 

realizzazione dell’impianto stesso; 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 164 dd. 27.12.2018 

Pagina 3 di 5 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 
 

Visti gli artt. 9 della L.P. 2/2016, 40 e 52 del D.Lgs. 50/2016 nonché la deliberazione della 

Giunta provinciale n. 839/2018 in materia di impiego dei mezzi elettronici per la registrazione 

delle fasi della procedura di gara e per le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito 

della procedura di affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 

Vista la circolare dell’Agenzia Provinciale per gli appalti e contratti della Provincia 

Autonoma di Trento dd. 24.10.2018; 

 

Dato atto che si è perfezionato sulla piattaforma provinciale Mercurio apposita R.D.O. 

interpellando ditte che operano nel campo; 

 

Vista la seguente risultanza della operazione svolta sulla piattaforma Mercurio: 

espletata apposita R.D.O. gara lotto n. 76706, a ditte abilitate al bando/categoria corrispondente al 

servizio richiesto, in quanto ritenute dall’Amministrazione comunale le più idonee per svolgere la 

prestazione sotto il profilo sia tecnico che funzionale, per l’affidamento dei lavori di realizzazione 

pumptrack e skills area presso il parco pubblico di Promeghin nel Comune di San Lorenzo 

Dorsino; 

 

Visti gli atti di gara, in particolare il verbale di gara telematica dd. 27.12.2018 prot. n. 

7492, nel quale viene riportato che la ditta Danger Zone s.r.l. con sede in via della Rupe, 70 - 

Mezzolombardo – (TN) ha presentato offerta quantificando il costo per la realizzazione dell’opera 

in € 37.254,45 (inclusi € 544,31.= quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso). 

 

Ravvisata pertanto l’opportunità, sia per economicità, per opportunità sia per semplicità e 

rapidità del procedimento, di affidare l’incarico alla ditta sopra menzionata; 

 

Attesa l’applicabilità alla presente fattispecie dell’art. 52, comma 9, della L.P. 26/93 e s.m.; 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare, per le motivazioni in premessa esposte, a tutti gli effetti impegnando nel 

contempo anche la spesa i lavori di realizzazione pumptrack e skills area presso il parco 

pubblico di Promeghin nel Comune di San Lorenzo Dorsino redatto dall’ing. Christian 

Sandoval, costituito da: 

  Relazione Tecnica, documentazione fotografica; 

 TAVOLA   1 Estratto mappa, planimetria generale, piante e sezione; 

 TAVOLA   2 Attrezzature percorso esterno al pumptrak -Skill Area; 

 Computo metrico estimativo; 

  Elenco prezzi; 

 Stima incidenza manodopera; 

 e che indica nel dettaglio gli interventi da effettuare con una spesa presunta di € 

52.711,34.= dando atto che il quadro economico dell’opera risulta essere il seguente: 

A SOMME A BASE D’APPALTO  

A1 Realizzazione percorso € 37.625,26 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 164 dd. 27.12.2018 

Pagina 4 di 5 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 
 

A2 Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso € 544,31 

 Totale somme a base d’appalto €  38.169,57 

   

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

B1 IVA sull’importo dei lavori (22%) € 8.397,31 

B2 Spese tecniche per progettazione esecutiva e D.L. € 4.842,73 

B3 Oneri contributivi (4%) € 193,71 

B4 IVA su spese tecniche (22%) € 1.108,02 

 Totale somme a disposizione dell’amministrazione € 14.541,77 

   

 TOTALE SPESA COMPLESSIVA (A+B) € 52.711,34 

che porta ad una spesa complessiva di € 52.711,34.= di cui € 38.169,57.= per lavori a base 

d’asta (compresi oneri sicurezza per € 544,31) ed € 14.541,77.= per somme a disposizione 

dell’amministrazione; 

 

2. di affidare, per le ragioni esposte in premessa e mediante il sistema della trattativa privata 

diretta ex art. 52, comma 9, della L.P. 26/93 e s.m., alla ditta Danger Zone s.r.l. con sede in 

via della Rupe, 70 - Mezzolombardo – (TN) l’incarico dei lavori di realizzazione pumptrack e 

skills area presso il parco pubblico di Promeghin nel Comune di San Lorenzo Dorsino redatto 

dall’ing. Christian Sandoval ed approvato con delibera di Giunta comunale n. 135 dd. 

18.12.2018 avverso il corrispettivo presunto di € 37.254,45.= oltre ad IVA come per legge, 

come meglio riportato nel verbale di apertura buste dd. 27.12.2018 prot. n. 7492; 

 

3. di specificare, inoltre, che la D.L. sarà in capo all’ing. Christian Sandoval; 

 

4. di impegnare la somma totale del progetto pari ad € 52.711,34= al codice P.F.U. 

2.02.03.99.01 (cap. 3173) del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario in corso che 

presenta adeguata disponibilità; 

 

5. di dare atto che il rapporto contrattuale si perfeziona attraverso scambio di corrispondenza 

secondo uso commerciale su piattafoma ME.PAT., dando atto che la D.L. vigilerà sulla 

perfetta esecuzione dell’intervento e provvederà alla stesura di tutti gli atti di contabilità oltre 

che del certificato di regolare esecuzione; 

 

6. di dare inoltre atto che in applicazione dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. 62/2013, gli obblighi di 

condotta previsti dal suddetto D.P.R. “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e 

quelli previsti dal “Codice di comportamento dei dipendenti” approvato con deliberazione 

della Giunta comunale dell’ex comune di San Lorenzo in Banale n. 93 dd. 13.10.2014 si 

estendono anche ai collaboratori - a qualsiasi titolo – delle imprese fornitrici di beni o servizi 

o che realizzano opere in favore dell’Amministrazione. La violazione degli obblighi derivanti 

dal Codice di comportamento costituisce immediata causa di risoluzione o decadenza dal 

rapporto contrattuale; 

 

7. il contraente, a pena di nullità assoluta del presente atto, assume gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e pertanto dichiara di rispettare 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 164 dd. 27.12.2018 

Pagina 5 di 5 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 
 

quanto previsto nella Legge stessa ed in particolare all’art. 3, commi 8 e 9 della Legge 

13.08.2010, n. 136. 

 

8. di disporre che il contraente è tenuto a trattare i dati personali in conformità alla normativa 

vigente in materia (Regolamento UE n. 2016/679 e D.Lgs. 196/2003) ed in particolare a non 

diffondere o consentire l’accesso a soggetti non autorizzati a notizie o informazioni inerenti i 

dati trattati nell’ambito del rapporto contrattuale con il Comune. 

 

 

 

 
 

 

Avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi 

dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 

120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 

In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
VD  

 

 

                                                                       Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                                                                               - geom. Valentino Dalfovo 

 
 

 

 


